
segunda-feira, 08 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N° 559/2008, DE 02 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente em exercício, da Fundação de Telecomunicações 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e 
considerando o disposto no art. 91 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e a apresentação do Registro de Nascimento.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDSON GALVÃO CABRAL, matrícula 
54196993-1, ocupante do cargo de Assistente de Estúdio, 
lotado no Departamento de Jornalismo, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 22 a 31/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUNPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIA Nº 561/2008, DE 04/09/2008
Servidor: Carla Patricia Lima de Lima
Matrícula Funcional: 5776724-1
Cargo: Assessor
Servidor: Carlos Augusto Nazaré de Araujo
Matrícula Funcional: 6004024-2
Cargo: Operador de Camera
Diárias:  ½  (meia)
Período: 04/09/2008
Destino: Vigia - PA
Objetivo: Fazerem cobertura jornalística
Valdemir Chaves de Souza – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 562/2008, DE 04/09/2008
Servidor: Miguel Alves de Souza
Matrícula Funcional: 5776724-1
Cargo: Motorista
Diárias:  ½  (meia)
Período: 04/09/2008
Destino: Vigia - PA
Objetivo: Transportar a equipe do jornalismo
Valdemir Chaves de Souza – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 563/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008
O Presidente em exercício da Fundação de Telecomunicações do 
Pará, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 310/2008 – Divisão de 
Transportes, de 22 de agosto de 2008.
RESOLVE:
ENCERRAR a Gratificação de Atividade de Motorista  - GAM 
concedida ao servidor LEOMAR ALBUQUERQUE DA SILVA, 
matrícula  funcional nº 7003285-1 ocupante do cargo de motorista, 
lotado na Gerência de Logística, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente, em exercício

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Marcelo Augusto dos Santos Pereira
Matrícula: 54197285-1
Cargo: Operador de Gravação
Data do Distrato: 01/09/2008

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA COL. Nº 130 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

1- Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO DE SOUZA 
WANZELER matrícula nº 57176189/1 do cargo em comissão de 
Gerente de Espaço GEP.DAS-011.4, a partir de 08/09/2008.
2-Nomear, ELLY MARCELO DE ANDRADE DO CARMO para 
exercer o cargo de Gerente de Espaço GEP.DAS-011.4, a partir 
de 08/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
LICENÇA ESPECIAL

Portaria nº.: 10342/08 de 29/08/2008
Nome: MARIO CARDOSO DE SOUZA
Matrícula: 385590-1
Cargo/Lot.: Prof/EEEF. Marilda Nunes/Belém
Período: 01/08/08 à 29/09/08 (60)dias
Triênio: 15/07/05 à 14/07/08
Portaria nº.: 8864/08 de 28/08/2008
Nome: CITIA MARIA GOMES SOUSA
Matrícula: 687456-2
Cargo/Lot.: Prof/EE Marechal Cordeiro de Farias/Mãe do Rio
Período: 01/08/08 à 29/09/08-30/09/08 à 28/11/08 (120)dias
Triênio: 19/11/90 à 18/11/93-19/11/93 à 18/11/96
Portaria nº.: 9879/08 de 29/08/2008
Nome: OSANA PEREIRA DA SILVA
Matrícula:  200891-1
Cargo/Lot.: Serv/EE Augusto Olimpio Sede/Nova Timoteua
Período: 01/09/08 à 30/10/08 (60)dias
Triênio: 25/05/03 à 24/05/06

Portaria nº.: 10231/08 de 25/08/2008
Nome: MIGUEL DE NAZARE SOUSA PINHEIRO
Matrícula: 772143-1
Cargo/Lot.:Ag.Adm/ERC. NS Senhora da Vitória/Marituba
Período: 01/09/08 à 30/10/08 -31/10/08 à 29/12/08 (120)dias
Triênio: 01/01/01 à  31/12/03 – 01/01/04     31/12/06
Portaria nº.: 10234/08 de 25/08/2008
Nome: NAETE RODRIGUES DE QUEIROZ
Matrícula: 509221-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Marilda S. Nunes/Tracuateua
Período: 01/09/08 à 30/10/08 -31/10/08 à 29/12/08 (120)dias
Triênio: 29/09/83 à 28/09/86 – 29/09/86 à 28/09/89
Portaria nº.: 10239/08 de 26/08/2008
Nome: MARIA EUNICE ALBUQUERQUE DO VALE
Matrícula: 643815-1
Cargo/Lot.:Prof/EE Julia Seffer/Ananindeua
Período: 24/08/08 à 22/10/08 (60)dias
Triênio: 16/04/03 à 15/04/06
Portaria nº.: 10235/08 de 25/08/2008
Nome: MARIA DORACY LEAL DE SOUZA
Matrícula: 602744-1
Cargo/Lot.:Prof/EE São Miguel/Abaetetuba
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à  30/06/08 
(120)dias
Triênio: 13/08/91 à 12/08/94 – 13/08/94 à 12/08/97
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.:  001/08 de 27/06/2008
Nome: ALEXANDRE SILVA  NETO
Matrícula: 253693-1  Período: 01/09 à 30/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEF.Raimundo Ribeiro da Costa/Oeiras do Pará
Portaria nº.:  016/08 de 27/06/2008
Nome: MARIA DO  SOCORRO FERREIRA PINHEIRO
Matrícula: 485659-1  Período: 01/08 à 14/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEF.Raimundo Ribeiro da Costa/Oeiras do Pará
Portaria nº.:  027/08 de 27/06/2008
Nome: KARLIANA DOS SANTOS BACHA
Matrícula: 5871590-1  Período: 15/07 à 13/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: 2ª URE/Cametá
Portaria nº.:  028/08 de 27/06/2008
Nome: WALTER FARIAS
Matrícula: 552097-1  Período: 01/09 à 30/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: 2ª URE/Cametá
Portaria nº.:  062/08 de 27/06/2008
Nome: MARIA DOROTEIA TOCANTIONS DA PONTES
Matrícula: 5442052-1  Período: 18/09 à 01/11/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEM. Nogueira da Costa Ramos/Baião
Portaria nº.:  063/08 de 27/06/2008
Nome: JAIR ARNAUTO LISBOA
Matrícula: 54188279-1  Período: 14/10 à 28/11/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEM. Nogueira da Costa Ramos/Baião
Portaria nº.:  074/08 de 27/06/2008
Nome: DARCINA DA COSTA CARVALHO
Matrícula: 5306787-1  Período: 01/08 à 30/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  076/08 de 27/06/2008
Nome: MARIA DA CONSOLAÇÃO TENÓRIO CORREA
Matrícula: 5307023-1  Período: 01/08 à 30/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  077/08 de 27/06/2008
Nome: DONATILA DE MORAES ROCHA
Matrícula: 5306671-1 Período: 01/08 à 30/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  078/08 de 27/06/2008
Nome: ALZIRA MIRANDA BARBOSA
Matrícula: 5377218-1  Período: 01/09 à 30/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  079/08 de 27/06/2008
Nome: CARMEN ALVES TAVARES
Matrícula: 5325226/1  Período: 01/10 à 30/10/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  080/08 de 27/06/2008
Nome: BRASIL DE NAZARÉ SERRÃO FAYAL
Matrícula: 535028-1  Período: 01/08 à 30/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  081/08 de 27/06/2008
Nome: HEMENEGILDA RODRIGUES QUEIROZ
Matrícula: 5306868-1  Período: 01/10 à 30/10/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru

Portaria nº.:  082/08 de 27/06/2008
Nome: ROSILENE  BALIEIRO DA SILVA
Matrícula: 536392-1  Período: 01/08 à 30/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  083/08 de 27/06/2008
Nome: MARIA BENEDITA CARDOSO GAIA
Matrícula: 5317150-1  Período: 01/09 à 30/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  084/08 de 27/06/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES LEÃO
Matrícula: 5336384-1 Período: 01/09 à 30/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE João Loduvico/Limoeiro do Ajuru
Portaria nº.:  126/08 de 27/06/2008
Nome: JICONDE NEVES ROCHA
Matrícula: 405531-2  Período: 14/10 à 17/11/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEM. Isaura Baia/Mocajuba
Portaria nº.:  143/08 de 27/06/2008
Nome: MARIA DE LOURDES MOREIRA
Matrícula: 5871638-1  Período: 15/07 à 13/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: Centro Int. de Form. Prof. De Cametá/Cametá
Portaria nº.:  145/08 de 27/06/2008
Nome: WALDECY CALDAS FERREIRA
Matrícula: 5871603-1  Período: 15/07 à 13/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: Centro Int. de Form. Prof. De Cametá/Cametá
Portaria nº.:  650/08 de 10/07/2008
Nome: SONIA DO SOCORRO ALVES GOMES
Matrícula: 777021/1  Período: 02/08 à 31/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEM. Elza Maria Correa Dantas/Domingos do 
Araguaia
Portaria nº.:  651/08 de 10/07/2008
Nome: ANA LUCIA DOS SANTOS SOUZA
Matrícula: 5396239-1  Período: 02/08 à 31/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEM. Elza Maria Correa Dantas/Domingos do 
Araguaia
Portaria nº.:  652/08 de 10/07/2008
Nome: ANTÔNIO LOPES DA SILVA
Matrícula: 5225000/1 Período: 02/08 à 31/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEM. Elza Maria CorreA Dantas/Domingos do 
Araguaia
Portaria nº.: 653/08 de 03/07/2008
Nome: MARIA JOSÉ DE ALMEIDA MARQUES
Matrícula: 672874/1  Período: 01/07 à 14/08/08  Exercício: 
2008
Unidade: EE M. Wilson Dias da Fonseca/Santarém
Portaria nº.:  654/08 de 03/07/2008
Nome: LUZINETE DE AGUIAR SILVA
Matrícula: 5368090-1  Período: 01/07 à 14/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE M. Wilson Dias da Fonseca/Santarém
Portaria nº.:  326/08 de 20/06/2008
Nome: MARIA CLEONICE PEIXOTO
Matrícula: 0477508/014  Período: 0/07 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: ERC. Inst. Maria Mattias/Altamira
Portaria nº.:  546/08 de 27/06/2008
Nome: DUCIVAL SAMPAIO DE SOUZA
Matrícula: 423017/1  Período: 02/07 à 31/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: EEEM. D. Mario de Miranda V. Boas/Bujaru
Portaria nº.:  661/08 de 11/06/2008
Nome: LUIZ PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 235210-1  Período: 01/08 à 14/09/08 Exercício: 
2008
Unidade: EMEF. Silvino Santis/Marabá
Portaria nº.:  328/08 de 20/06/2008
Nome: JACIREMA BARBOSA DE GUSMÃO
Matrícula: 5218942/010  Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: ERC. Inst. Maria de Matias/Altamira
Portaria nº.:  322/08 de 19/06/2008
Nome: MARIA ELIZABETH BANDEIRA DA SILVA
Matrícula: 632110-011  Período: 01/07 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: ERC. Inst. Maria de Matias/Altamira
Portaria nº.:  549/08 de 30/06/2008
Nome: LUCIENE SILVEIRA AFONSO
Matrícula: 5802741/1  Período: 01/07 à 14/08/08 Exercício: 
2008
Unidade: 8ª URE/Castanhal
Portaria nº.:  550/08 de 30/06/2008
Nome: RONALDO PACIFICO CAVALCANTE
Matrícula: 5688043-1 Período: 01/07 à 14/08/08Exercício: 


